Még szent István korában ugyanis a királynak előbbi keresztyája és nevelője, az apuliai eredetű San Severinói Deodat, szent Péter és Pál tiszteletére itt egy apátságot alapított, mely a pannonhalmi apátsággal kezdettől fogva szoros összefüggésben állt, mely később is hazánk egyház-történetében híres maradt, és melynek címjét újabb időben is királyaink adományozták ²⁾.

¹⁾ L. Schönwisner István: In Romanorum iter per Pannoniae ripam Commentarius Geographicus. I. rész. Buda, 1780. 146. l.

²⁾ »Geyza Dux — mond IV. Béla 1263. okmányában, melylyel az említett apátságot megerősíti — et Sanctus Stephanus filius eius sibi, ob gratiam et merita Comitis Deodati, qui erat unus ex principalibus tunc Regni Hungariae, qui quidem Comes adiutor convertendi gentes incredulas et rebelles fidei veritatis, ac legis Divinae propugnator et propagator sibi, qui etiam Sanctum Regem Stephanum, cum Sancto Adalberto Episcopo de fonte baptismatis sublevavit, magnam partem Regni Hungariae eidem Comiti Deodato hereditarie tradiderunt et contulerunt, praecipue tamen villam, quae Tata nominatur sibi, eidem praefato Comiti perpetuo possidendam, aut certe cuicumque vellet alteri vendendam, aut gratis pro Deo libere donandam et legendam, propriam et liberam haberet facultatem; praesertim cum idem Comes Deodatus absque heredibus permaneret, et proles non haberet, cogitan sibi, de consensu et voluntate et permissione Sancti Regis Stephani, praedictam villam Tata cum omnibus iuribus, libertatibus et utilitatibus praesentibus et futuris suprascriptis pro

Az itt alakult helység pedig az apátságához tartozott, s mint »villa Tata« a XIII. században okmányilag említették ¹⁾. Már az elnevezés »villa« azt mutatja, hogy Tata akkor tekintélyes helység volt ²⁾. S erről még inkább tanúskodik azon körülmény is, hogy a XIII. században mások itt szintén jogokat és birtokot kerestek és nyertek is. ³⁾

A viszonyok rendes fejlődésének egyik következtése az volt, hogy az Anjou királyok korában Tata jelentősége is emelkedett, s hogy midőn vára — habár csak ideiglenesen is — királyi mulató- és székhelyül szolgált, végre a helység is várossá lett. Ekkor azonban az apátságnak idevonatkozó tulajdona is megszűnt.

Robert Károly és nagy Lajos királyaink idejéből Tatára nézve ugyan minden közvetlen és határozott tudósítás hiányzik ⁴⁾. De Zsigmondnak, mikor nejével Mária királynéval

testamento perpetuo Monasterio Beatorum Petri et Pauli Apostolorum de dicta Tata, quod ipse Comes fundaverat et dotaverat, legavit, donavit et in aevum concessit. Et in signum huius rei et facti praefatus Rex Sanctus Stephanus dictam villam ob reverentiam et memoriam dicti Comitis Deodati, et testamenti facti per ipsum, Tatam nominavit, quod pater spiritualis interpretatur vulgariter, volens per hoc intelligi posterum, quod esset donatio et concessio spiritualis, et non saecularis« stb. (Fejér Cod. Dipl. Regni Hung. IV. köt. 3. r. 103. sk. II.) Ez okmányt IV. László király is megerősíté. Egyébiránt San Severino Deodatra nézve érdekesek a hazai krónikák tudósításai is. (Chronicon Posoniense lib. II. cap. 1. §. 19., ed. Toldy Budán 1852. 25. l., Chronicon Budense, Chronicon Thurocz II. r. 10. fej.). — A tatai apátság történetére nézve l. Fuxhoffer Domián: Monasteriologia Regni Hungariae, 2. kiad. Czinár Mór által, I. köt. Pest, 1858. 196. sk.